
 
 

COMUNE  DI  G O N I PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

COPIA 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

EDILIZIA PRIVATA E MANUTENZIONI 
 

n.  32    del 16-09-2013 
 

 

 

Oggetto: Assunzione ulteriore impegno di spesa per il nolo mezzi meccanici per  

l'esecuzione lavori ripulitura rio Su Taccu, affidati con determinazione n. 

57/2012. 

 
L'anno  duemilatredici addì  sedici del mese di settembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 

Visto il D. L.g.s.  18.08.2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Visto il decreto Sindacale. n. 2 del 03.01.2011, con il quale sono state attribuite al Geom. Delussu 

Ennio le competenze gestionali inerenti l’area Tecnica – Unità Organizzativa Edilizia Privata e 

Manutentiva; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18.08.2000, n.  267; 

Visto l’art. 109 del D. Lgs 18.08.2000, n.  267; 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

 
Richiamata integralmente la propria determinazione n. 57 del 27.12.2012 con la quale si è 
proceduto all’affidamento del nolo di mezzi meccanici per la ripulitura del Rio Su Taccu alla ditta 
Sirigu Raffaele con sede in via Centrale n. 5 a Goni – P. IVA 00312830920, impegnando a favore 
della stessa la somma complessiva di €. 4.840,00 IVA 21% compresa.  
 
Dato atto che per i presupposti a base dell’affidamento in argomento si rimanda integralmente alla 
suddetta determinazione n. 57/2012.  
 
Atteso che ai lavori di che trattasi, compatibilmente con la situazione meteoclimatica, si è dato 
avvio in data 30.05.2013.  



EDILIZIA PRIVATA E MANUTENZIONI n.32 del 16-09-2013 COMUNE DI GONI 
 

Pag. 2 

 
Richiamata integralmente la propria determinazione n. 23 del 11.07.2013 con la quale si è 
proceduto ad effettuare un maggiore impegno di spesa di €. 10.890,00 IVA compresa, per il 
noleggio dei mezzi meccanici per l’esecuzione dei lavori dipendenti dalla propria determinazione n. 
57 del 27.12.2012, in quanto i volumi dei materiali di risulta derivanti dalle operazioni di ripulitura 
sono risultati ben superiori a quelli stimati.  
 
Atteso che attualmente, dopo aver proceduto alla ripulitura del tratto tombato del rio Su Taccu i 
volumi dei materiali estratti sono risultati ancora superiori a quanto stimato con la propria 
determinazione n. 23/2013 e che pertanto necessita procedere ad implementare ulteriormente gli 
impegni di spesa a suo tempo assunti.  
 
Stimato che il volume complessivo di materiale da conferire in discarica ammonta a circa 450 MC, 
e che a tal fine risulta necessario procedere ad implementare gli impegni di spesa assunti con le 
proprie determinazioni n. 57 del 27.12.2012 e n. 23 del 11.07.2013 della ulteriore somma di €. 
2.600,00 IVA di legge compresa, salvo maggiori spese che verranno ulteriormente accertate in 
corso di esecuzione. 
  
Dato atto che il suddetto importo contempla anche l’eventuale aumento dell’IVA al 22% nel caso la 
fatturazione inerente le suddette prestazioni avvenisse oltre il 30 c.m..  
 
Valutato che, anche con il presente impegno di spesa, l’importo dei servizi in affidamento rimane 
contenuto entro i 40.000 euro, all’interno del campo d’azione dell’affidamento diretto di 
competenza del Responsabile del Procedimento, di cui all’art. 125  del D.Lgs. 163/2006 nonchè del 
regolamento comunale per l’acquisizione di servizi e forniture in economia, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 29 del 31.10.2006, che disciplina l’affidamento dei servizi di che trattasi.  
 
Dato atto che l’ente dispone di un DURC in corso di vigenza relativo al suddetto operatore, che 
attesta la regolarità contributiva dello stesso nei confronti degli enti previdenziali.  
 
Visto il D.Lgs. 163/2006 in particolare l’art. 125, la L.R. 05/2007, il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. 
nonchè il regolamento comunale per l’acquisizione di servizi e forniture in economia, approvato 
con deliberazione del C.C. n. 29 del 31.10.2006. 
 
Dato atto che sulla presente procedura è stato acquisito il CIG n. Z2107E8FA9, che verrà adeguato 
ai nuovi importi dei servizi complessivamente affidati. 
 
Ritenuto dover procedere in merito. 
 
Attestata la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 207/2000. 
 

DETERMINA 
 

Di approvare la premessa. 
 
Di impegnare l’ulteriore somma, stimata in €. 2.600,00 IVA di legge compresa per il noleggio dei 
mezzi meccanici per l’esecuzione dei lavori di ripulitura del Rio Su Taccu, affidati con propria 
determinazione n. 57 del 27.12.2012, a favore della ditta Sirigu Raffale con sede  in via Centrale n. 
5 a Goni, P.IVA 00312830920. 



EDILIZIA PRIVATA E MANUTENZIONI n.32 del 16-09-2013 COMUNE DI GONI 
 

Pag. 3 

 
Di impegnare a favore dell’operatore economico sopra citato la somma complessiva di €. 2.600,00 
IVA  compresa.   
 
Di dare atto che nel caso i lavori comportassero ulteriori maggiori oneri economici si provvederà 
con apposito e separato atto ad integrare le somme impegnate con la presente.  
 
Di dare atto che quant’altro disposto con le determinazioni n. 57/2012 e 23/2013 rimane invariato.  
 
Di dare atto che l’affidatario del presente servizio, si obbliga a garantire la tracciabilità dei flussi 
finanziari nel rispetto dell’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136. Il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto. Il presente obbligo sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari è altresì esteso ai subappaltatori e i subcontraenti della filiera a qualsiasi titolo 
interessati ai lavori, servizi e forniture. Nei contratti relativi con tali soggetti, nei quali andrà 
riportato il codice CIG e CUP afferenti il presente appalto, a pena di nullità, deve essere inserita  
un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi della tracciabilità finanziaria 
di cui alla L. 136/2010.  Al fine di permettere alla stazione appaltante la verifica delle clausole 
contrattuali, l’affidatario dei servizi (o il subappaltatore o il subcontraente) deve inviare copia di 
tutti i contratti sottoscritti con i subappaltatori e subcontraenti della filiera a qualsiasi titolo 
interessati ai lavori, ai servizi e alle forniture. L’affidatario dei servizi, il subappaltatore o il 
subcontraente provvede inoltre a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 
Prefettura-Ufficio territoriale del Governo della provincia di Cagliari della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte  agli obblighi di tracciabilità finanziaria.    
 
Di dare atto che sulla base dell’attestazione del responsabile del Servizio Contabile, reso ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, la spesa di €. 2.600,00 derivante dalla 
presente trova copertura all’intervento n. 2010501 ex capitolo n. 2040/2 R.P. 2012 ex. imp. 148. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Geom. ENNIO DELUSSU 
 
 
 
 

VISTO 

 
per la regolarità contabile e per la copertura della spesa, ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 – 
T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  
 



EDILIZIA PRIVATA E MANUTENZIONI n.32 del 16-09-2013 COMUNE DI GONI 
 

Pag. 4 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   148 
sub 

    8 

Anno 

2012 

del 

07-10-2013 

Comp./Res. 

R 

Capitolo 

  2040 
Articolo 

 2 
Cod. bil. 

2010501 
SIOPE 

2109 
Descrizione capitolo: 
Manutenzione straordinaria beni immobili, strutture e impianti comunali 

Causale impegno  lavori ripulitura rio Su Taccu 

Importo operazione €.       2.600,00 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 

     2290 

Ragione sociale beneficiario: 

RAFFAELE SIRIGU 
VIA CENTRALE 3 
09040 - GONI (CA) 

 
Goni,  lì 07-10-2013  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 dott. ANDREA PORRÀ 

 
 
 

Copia Conforme ad uso amministrativo. 
 
 

 L’IMPIEGATO INCARICATO  

 


